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'MUNICIPIO DE TAGUAI S

Capital das Confec¢des
 CNP 45.223.723/0001-50

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 04 /2026
DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

“"Dispde sobre o pagamentb de plantdo
aos motoristas g‘a saude, concessao de
numerarios através de adiantamento na
moda/idade‘ de diaria aos motoristas da
saude, altera os artigos 2° e 39 da Lej
Ordinéria n° 618/96, acrescenta o artigo
. 8%a Le/ Ord/nar/a ne 618/96 e revoga os
artigos: 39, 49, 50, 60 e 79 da Lej
Complementar n° 199/2023 de 6 de
setembro de 2023, e determina outras

providéncias.”

Eder Carlos Fogaca Da Cruz, Prefeito Municipal de Taguai, Estado de S&o
Paulo, usando das atnbungoes que lhe sdo conferidas por Lei,
Faz saber que a Camara Municipal de Tagual aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei Complementar: 5

CAPITULO I - DO PLANTAO REALIZADO PELOS MOTORISTAS NA
AREA DA SAUDE ' i

Artigo 1° - Fica instituido o sistema de plantGes aos n%otoristas pertencentes

- ao quadro deservidores da Prefeitura Municipal de Taguai, lotados na area da saudg, em
razao das necessidades‘: do servico publico nos periodos de finais de semana, feriados,
ponto facultativos e seus intersticios, os quais serdo remunerados por hora a disposicéo,

observadas as pdrcentagens estabelecidas neste artigo:

I - Para os plantGes realizados aos finais de sémana sem a intercorréncia
‘de feriados ou pontos facultativos: :

a) Quando o plantéo for realizado aos sabados o valor da hora sera de 50%

(cmquenta por cento) sobre a hora base;
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b) Quando o plantdo for realizado aos domingos, o valor da hora sera de
100% (cem por cento) sobre a hora base;

¢) ‘Quando o plantdo for realizado as sextas-feiras, periodo noturno
compreendido entre 18h (dezoito horas) e 24h (vinte e quatrb horas), o valor da hora serd

de 50% (cinquenta por cento) sobre a hora base;

d) Quanto 0 plantdo for realizado” as segundas- fe|ras no perlodo matinal
compreendido entre Oh (zero hora) e 6h (seis horas), o valor da hora serd de 50% 4

(cinquenta por cento) sobre a hora base;

. II - Para os plantdes realizados em feriados e pontos facultativos:

a) Quando plahtéo foi realizado em feriado, o valor da hora sera de 100%

(cem por cento) sobre a hora base;

b) Quando o plantdo for realizado em dia decretado ponto facultativo pelo _
Chefe do Poder Executivo, o valor da hora sera de 50% (cinquenta por cento) sobre a hora

base;

; ‘ .c) Quando o plantdo for realizado no periodo compreendida entre as 18h
: (dezoito horas) e 24h (vinte e'quatro horas) do dia anterior ao feriado ou ponto facultativo,

o valor da hora sera de 50% (cinquenta por c:entb) sobre a hora base;

d) Quando o plantao for reallzado no periodo matinal compreendldo entre Oh
(zero hora) e 6h (seis horas) do dia imediatamente. posterior ao feriado ou ao ponto

facultativo, o valor da hora sera de 50% (cinquenta por cento) sobre a hora base.

- Paragrafo 1° - Em hlpotese alguma havera sobreposm;ao para fins de

pagamento de plantdo, devendo ser pago 0 que mais favorecer 0 motorista.

Paragrafo 2° - O Chefe imediato dos motoristas,da area da saude
comunicaré, mensalmente, ao Departamento de Pessoal, a realizagdo dos plantes para

fins de insergdo do valor a pagar na folha de pagamento.

Paragrafo 3° - A hora base de que trata este artigo devera ser calculada
tomando-se por base a referéncia de vencimento a qual serd vinculada a funcdo de -

motorista, tendo como pardmetro de calculo 200 horas/més. ' WJ
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Paragrafo 4° - O valor do plantdo é devido exclusivamente ao motorista

. perténcente ao quadro de funciondrios da Prefeitura Municipal de Taguai que estiver lotado

‘na area da saude.

CAPITULO II - DO DIARIO DE BORDO

Artigo 2° - O Diario de Bordo instituido pelé Lei Complementar n© 115/2018

de 12 de janeiro de 2018, em seu artigo 14, serd o constante do A‘nexo I que faz parte

integrante desta lei, onde constardo, obrigatoriamente, as seguintes informagdes:

I - No quadro I, Autorizacdo da viagem, que devera ser

éhefe_ imediato do motorista, deverd constar:

;) autdriza@éo para realizar a viagem e o motivo.
,b) Descrigao do setor;
c)wda't'a da 'viagem a realizar;
~d) hordrio previsto de éaida;

e) objetivo da viagem;

f) cidade de destino da viagem e, se for o caso, itinerario a ser cumprido;

g) motorista designado para a viagem;
h) veiculo a ser utilizado; TR
i) placas do veiculo a ser utilizado;

j) Nome do funcionario autorizador da viagem; -

k) assinatura do autorizador da viagem;

preehchido pelo

II - NoquadroII, execugao da viagem, que devera ser preenchido motorista,

devera constar:

\.

i
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a) hordrio de chegada para verificacdo da situacao do veiculo, anotando a realizacdo da
averlguagao minima de situagdo do veiculo: agua radiador, éleo do motor, situacao dos

pneus, situacdo da quantldade de combustlvel no tanque

b) horario de saida de Taguai;

c) quilofnétragem do veiculo ante.s da saida de Taguai;
d)'quantidade de pessoas transportadas;

é) horario de chegada ao destino;

f) f:qra’rio de intervalo para as refe\igﬁes' (café, almogo, janta);
'g). horario de sa’idé para retornar a Taguai; 5

hi'horério de ;:hegada na garagem Municipal,l em Taguai;

i) quilometragem do veicul_o_quando estiver na garagem municipal;i
j) itinerario realizado;

k) éb.servagées, se necessario. |

I) data e assinatura do motorista.

III - No quadro I11, conferéncia do didrio de bordo, a ser preenchido pelo
conferente das dlarlas devera constar as seguintes informagoes:

a) valor da didria; : - G- ' . ”
b) observacoes
; c) deliberacdo sobre o direito de receber a didria.

d) data da conferéncia;

7

e) nome e assinatura do conferente.
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CAPITULO III - DAS DIARIAS

.Artigo'3° = Fica instituido o pagamento de didria aos motoristas
pertencentes ao quadro de funciondrios da-: Prefeitura Municipal de Taguai quando

realizarem suas atribuigc")es' nas condicdes descritas a seguir:
I - exercerem suas fungdes fora dos limites do Municipio de Taguai;

{ II - tenham sido autorizados a. realizar a viagem mediante solicitagdo do
chefe imediato; : :

III - tenham preenchido o diario de bordo nos moldes determinados nesta

lei; . _ ; _ =

IV - tenham obtido aprovagdo expressa no termo proprio constante do
Didrio de Bordo. |

Artigo 4° -0 valor da diéria. de que trata o artigo 3° desta lei serd o

constante na tabela abaixo:

ITEM _ - DESTINOS QUILOMETRAGEM "~ VALOR

vl Taquarituba ) Até 50 Km - ' R$ 50,00 |

Fartura ' .

Itai

- | Piraju : oAt >

II | Avaré De 51 a 150 Km .R$ 80,00 |
Ourinhos :

Itapeva

Santa Cruz do'Rio Pardo

'Santo Anténio da Platina -

11T Botucatu "De 151 a 200 Km . R$ 100,00

Bauru :

Jaa

Marilia

Assis - : :

1Y Jal x Bauru- : De-201 a 300 km it |29 R$ 120,00
Botucatu x Bauru §

__| Sorocaba -

V Sdo Paulo : Acima de 301. Km « - -R$ 150,00

Promissao : . 3

Ribeirdo Preto

Barretos

Campinas
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Paragrafo 1° - Os valores constantes na tabela descrita no caput do artigo
40 desta lei poderd.ser atualizado pelo Chefe do Poder Executivo mediante expedicdo de
decreto. f :

Paragrafo 2° - A concessdo e o pagamento das didrias de que trata esta
Lei possuem natureza estritamente indenizatéria, ndo se incor‘porahdq, ‘em hipotese
alguma, ao vencimento, remuneragao ou subsidio do servidor, nem servindo de base para

qualquer outra vantagem.

Paragrafo 3° - O pagamento da didria serd antecipado, seguindo-se o
regime de adiantamento de que trata o artigo 68 da Lei Federal n°'4.320/i964, de 17 de
margb de 1'964'e da’s disposicbes contidas na Lei-Municipal n® 618/1996, de 3 de abril de
19-96 e suas alteracdes, tendo em vista o prazo provavel, do afast_amento, segundo a

natureza e a extensdo do servigo a ser realizado.

Pal;égrafo 4° - Nenhuma antecipagdo de qué trata o paragrafo anterior
podera ser superior a 30 (trlnta) diarias, consnderando o valor da dlarla 0 constante no

item III do quadro mtegrante do caput do artigo 40 desta lei.

" Parégrafo 50 - A préstagéo, de "contas far-se-a conforme determina a Lei
' Municipal n® 618/1996 de 3 de abril de 1996 e suas alteragdes, combinadas com as normas
emitidas pelo ‘Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo e com as regras contidas nesta

lei.

Paragrafo 6° - A entrega de numerarios aos motoristas dar-se-3 consoante -
determina o Artigo 3° da Lei_Municipal n® 618/1996 de 3 de abril de 1996.

Paragrafo 7° - O servidor responsavel pela aplicagio do numerdrio
concedido nos moldes de que trata o paragrafo 30 deste artigo, serd o motorista que for -

designado a reali,zar‘a viagem a servico da administracdo.

Paragrafo 89 - Para fins de comprovar, no momento de apresentar a
prestagao de contas da aplicacdo do numerarlo na modalidade diéria, o responsavel de que .
trata o paragrafo 7° deste artigo apresentara o Diario de Bordo, devidamente preenchido’
o quadro que lhe compete, ao conferente das diériaé, o-qual preencherd o valor da didria

devida, conforme disposigdes contidas nesta lei, ndo sendo exigivel a apresentacdo de @&j
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documentos fiscais de consumo ou de realizagao de despesa, em razdo da natureza

indenizatéria da didria, nos termos desta lei.

Paragrafo 9° - A ndo apresentagdo do Didrio de Bordo devidamente
- preenchido ou a recusa em aprésenté-lo na prestagdo de contas por parte do servidor
responsavel pela aplicagdo do numerario, resultaréa em perda do direito em receber o.valor

da diaria.

Paragrafo 10° - Ocorrendo déspes;'as durante a viag'em< que nao se.
enquadrem na modalidade de despesa de diaria, tais como: abastecimentos, consertos e
reparos nos veiculos, pedagio, estacionamento e hospedagem, as mesmas serao custeadas
‘por adiantamento especifico concedido a funcionario que ficara responsavel pela aplicagéo

e prestacdo de contas do numerario, ndo se confundindo com o adiantamento de diarias.

Paragrafo 110 - Ocorrendo viagens em dias que o motorista estiver
trabalhando em regime de plantdo de que trata o artigo 10 desta lei, o mesmo tera direito
“ao recebimento de diarias, ndo se confundmdo as verbas mdenlzatorlas, por serem pagas

em decorréncia de fatos diversos.

CAPITULO IV - DOS FUNCIONARIOS ENCARREGADOS PELOS
SERVICOS DEFINIDOS NESTA LEI ‘

Artigo 5° - O Chefe do Poder Executivo desigharad, em homenagem ao
principio da seg regacdo das funcdes, por portaria, os funciondrios publicos que executardo
os servigos definidos nesta lei, a saber: -

a) autorizador da viagem: chefe imediata que autorizara o motorista a
realizar.a viagem, subscrevendo a autorizagdo no didrio de bordo.

_ b) conferente do Didrio de Bordo: funcionario que realizara a conferéncia do

preenchimento do didrio de bordo, considerando a sua coesdo e coeréncia; -

c) conferente da prestagdo de contas: funcionario responsavel pelo

recebimento e conferéncia da prestagdo de contas do adiantamento de numerarios de que

trata esta lei.
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- Paragrafo (nico - A solicitagdo e a aprovacdo da aplicacdo do numerario
utlllzado deverdo ser subscritas pelo Secretério e/ou Coordenador da area na qual esteJa :

lotado o motorlsta

CAPITULOV - DO PERIODO DE VIGENCIA DAS ALTERAGOES DE LEIS
CORRELATAS E DAS. DISPOSICOES FINAIS .

Artigo 6° - O artigo 20 da Le| Ordinaria n© 618/1996 de 3 de abril de 1996 < Pl

passa a V|gorar com as seguintes alteragoes:

5V —.d/'érias;
VI - despesas de cartorio;
viI —- dé-spesas com material de escritdrio;
VIII — aquisicéo de livros, revistas e bub/icagﬁes especiais;
~IX E despesas judiciais;
- diligéncias qdmihiétrativas;
XI= exéurs6es e'.sco/ar-es.

Pardgrafo 1° - A entrega de numerario em regime de
adiantamento sera efetuada ao servidor deSIgnado pelo

ordenador de despesa ”(NR)

z Artlgo 7/(6) Caput do artigo 30 da Lei Ordlnarla n° 618/1996 de 3 de abril

de 1996 passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Artigo 3° - O adiantamento de numerario somente sera
. . liberado pela Tesouraria Municipal apds a apresentacdo da

solicitacdo, devidamente assinada pelo Secretdrio e/ou

Coordenador da area na qual encontra-se lotado o funciondrio

I
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que ficarg responsével pelo numerério, e da Nota de Empenho

de Adiantamento nas dotagbes especificas.” (NR)

Artiga 8° - Fica incluido o Artigo 89-A & Lei Ordinaria n® 61~8/19'96 de 3 de

abril de 1996 com a seguinte redacgao:. , \

" “Artigo 89-A - O Chefe do Poder Executivo, mediante'decreto,
observadas as /egis/agéés féderais e estaduais e, as normas
estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado de S50 Paulo,

poderd baixar. normas regulamentando a aplicacdo d

~

presente lei.”

Artigo 9¢° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo
efeitos imediatos quanto ao Capitulo I e, quanto aos Capitulos 1I, II'I, IV e V, bem como

-

aos artigos 69, 7° e 89, apos decorridos 30 (trinta) dias-da publicagdo.”

- Artigo 10° - Revogam-se, na data da publicagdo desta lei, as disposigoes
em contrario, em especial os artigos: 39, 49, 50, 60 e 70 da Lei Complnement~ar n® 199/2023
de 6 de setembro de 2023. 1 <

Prefeitura Municipal de Taguai,
Em 15 de janeiro de 2026.

Fogaca Da Cruz
Municipal
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. Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Submete-se & elevada apreciacdo dessa Egrég>ia Camara Municipal o
pfesente Projeto de Lei Complementar que dispde sobre o pagamento de plantdes aos /‘
motoristaé da area da salde, disciplina a concessdo de didrias mediante regime de
-adiantamento e promove .alteragﬁés na Lei Ordinaria n® 61‘8/1996,ﬁ com o objetivo de-
aperfeicoar, sistematizar e ‘conferir maior seguranca juridica aos procedimentos

administrativos correlatos. i ok e e o 3
A proposicdo legislativa decorre, primeiramente, da necessidade de
atualizagdo e aprimoramento da legislagdo municipal, a fim de ‘adequa-la as exigéncias
. qgntemporéneas de controle, transparéncia e responsabilizagdo' na aplicagdo de recursos
publicos, em consonancia com os principios iinsculpidos no artigo 37 da Constifuigéo’
Federal, nofad_amente os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiéncia.

No que se refere ao capifulo destinado aos plantGes realizados pelos
motoristas da area da saude, o prOJeto promove relevante inovagao normativa ao
acrescentar e delimitar expressamente situagdes que anteriormente ndo se encontravam .
compreendidas ou suficientemente regulamentadas. A nova redacao contempla hlpotes_es
especificas de plantdes em periodos noturnos, finais de semana, feriados, pontos
" facultativos e seus intersticios, assegurando tratamento isonémico aos servidores e
evitando interpretacdes "divergentes - quanto ao- direito a percepgé‘o‘ da respectiva

contraprestagdo.

Ressalte-se que a disciplina clara e minuciosa da prestagdo de contas
previne falhas administrativas, mitiga riscos' de responsabilizagdo dos agentes pl’Jincos e

fortalece: os mecanismos de controle interno, conferlndo maior seguranga tanto a

Administracdo quanto aos servidores envolvidos.
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‘ No que tange ‘especirficamente as didrias concedidas na modalidade de
adiantamento, a alferagéo legislativa mostra-se imprescindivel para tornar éb,sol_utament»e
: clara a forma de aplicagdo dos numerarios, bem con;o o‘s procedimentbs de prestagéo\de
contas, eliminando Ia>cuna_s interpretativas existentes na legislagdo anterior. O texto ora
proposto explicita, de maneira objetiva e detalhada, os deveres do_servidqr respo‘nsével
pelo nhmerério, os documentos exigidos para a comprovac;;éo da regular aplicagao dos -
recursos e os critérios de apuragdo dos valores de\)idos, em est}ita observéancia ao artigo
68 da Lei Federal n© 4.320/1964, a Lei Municipal n® 618/1996 e as normas emanadas do

Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

-

‘Tal medida revela—se essencial para garantir a continuidade e a
eficiéncia dos servigos publicos de salde, sobretudo em situagdes emergenciais, ao mesmo
tempo em que confere previsibilidade orgamentaria e respaldo legal aos pagamentos

efetuados pela Administragéo. Municipal.

Por fim, destaca-se que o projeto consolida normas, revoga
dispositivos que se mostraram incompativeis ou insuficientes e estabelece um marco
normatlvo claro, coerente e tecnicamente adequado, almhado as boas praticas de gestao

publica e as exigéncias dos orgaos de controle externo.

S

Diante do exposto, evidenciado o interesse publico que permeia a
matéria, espera o Chefe do Poder Executivo contar com o apoio e a aprovagdo dos Nobres

Vereadores para a aprovagdo do presente Projeto de Lei Complementar.

Taguai, 15 de janeiro de 2026.




MUNICIPIO DE TAGUAI

DIARIO DE BORDO - MOTORISTAS

(Lei Complementar n© ............ )

QUADRO I - Autorizacao da viagem

(preenchimento pelo chefe imediato autorizador da viagem)

AULOHZ0:0 MTOTONISERL) . rvumisis stas s fuss e ioeaan s iamliels ol asenison SRR 5t mmremsdmsssinnse oo el s s ;

servidor publico pertencente ao quadro de funcionarios da Prefeitura Municipal de Taguai,

ORATO TIOUSBEOT it mmmis 5 simassis % e s R i ¢ s T e i b a T B e o s vy ;
a realizar a viagem com destino & Cidade de: .iviiiiiiiiiiii i i i
COM O ODTEEIVO O wnims s« v susmmnn v ¢ it v ¢ nacemaim s v abmus o s s N 4 SRR K 8§ ORI T SRR AR s § S :
LTlZENE 00, VICICTIO = e s s irman o vt i Mo s 1 s 1 SRt e T a5 i eport sl Fr e, A s, .
de. PlaCaSY | ratenys Tarednes alasndn faesms B bt B o T e kot vofuts iy e Tzl ot e 5
com previsdo de saida as ....ovvveviininiinnnns, horas do dia ........... /e O N s B, P

Taguai, cvcveveennn. S b e e (s (< AP

Nome e assinatura do autorizador (chefe imediato)

'QUADRO II - Execucdo da viagem

(preenchimento pelo motorista)

] a) Na Garagem Municipal:

Data da viagem: ............. /RN TE I LT B

Horario de chegada na garagem municipal: ........cccvvues horas

VeICUIO ULIHIZAAO: iviirieiiiee e e e et e e e ne i ra e e es
Placas do veiculo utilizado: ....ccovvvviniiiiiinnnnns

Averiguacdo das condigGes minimas do veiculo para viagem:
- dgua do radiador: de acordo () sim / () ndo
- 6leo do motor: de acordo () sim / ( ) nao
- situagdo dos pneus: de acordo () sim / ( ) ndo

- quantidade de combustivel no tanque: de acordo () sim / ( ) ndo

Hordrio de saide de Taguai (saida da garagem municipal): .............. horas
Quilometragem do veiculo antes da saida da garagem municipal: ............ Km

I b) Na chegada ao destino: j
Horario de chegada ao destino: .......1........ horas
Quantidade de pessoas transportadas: ......c.coevvvvvinnens
Hordrio de saida para retornar a Taguai: ......:....... horas

Praga Expediciondrio Antonio Romano de Oliveira n® 44 — Telefone (14) 3386-9040 - CEP 18890-000 — Taguai — SP



[ c) Intervalo para refeigdes:

Café da manha: das .....:..... as ..... S horas.
Almogo: das ..... E s N wimn Sl s horas.

Café da tarde: das ..... -mii as ... A horas.
Janta: das .....:..... as coviiiinen horas.

Café da noite: das .....:..... BB wsni s Laswws horas.

] d) Chegada em Taguai:

TUNErario FEANZAHOL ~osss s s sies snswnismm ssmsnsismins e sisiam s oo amarnos s s sosaie s s a5 iais s 5 i o x5

Horario de chegada na garagem Municipal: .....:.....

Quilometragem do veiculo na garagem municipal: ..... .

DSV ACOBE ] mrus ek Mo bspnsaies S oy sinsvisins T 5% i mte Sl Bt st S Bt et et v
THOE, commmrsimins L . (3 < RS S W et TN

...................................................................................

Nome e assinatura do Motorista:

QUADRO III - Conferéncia do diario de bordo

(preenchimento pelo conferente do didrio de bordo)

Analisei o preenchimento do didrio de bordo, conforme determina a Lei Complementar n®

........ 2026 AdB ws s s swin A vnsanis s navmsnunsves (06,2026 @ declaro/que 0IMOEOrISEa) ..l . . oo wmniun 2 -« rvmenns

( ) faz jus

( ) nao fazijus; pelo Seguinte MOV - fxmmswssinudonseds s S Fumsul s asbug sl i B S 7 s

a receber o valor da didria de R$ ....vovvvviiiniinnne. relacionada a viagem realizada.

OBSORNACOBET oiiihwads | asidis fTo abes 31 AENERR o | smteerais STl i alsts ¥ SR TR s Pt s oTe T aIo]s MR 5
Taguali, ...ccevne.. de v de .covveninnnen.

Nome e assinatura do conferente

Praga Expediciondrio Antonio Romano de Oliveira n2 44 — Telefone (14) 3386-9040 - CEP 18890-000 — Taguai — SP




